ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 декабря 2022 г. № 460

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка предоставленияучастникамВеликой

Отечественнойвойны 1941—1945 годов меры социальной

поддержки в виде бесплатного зубопротезирования и о внесении

изменения в некоторые акты Правительства

Республики Дагестан

В соответствии с Указом Президента Республики Дагестан от

8 апреля 2010 г. № 100 «О дополнительных мерах по улучшению

материального обеспечения участников Великой Отечественной войны

1941-1945 годов и бывших несовершеннолетних узников концлагерей,

гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами

и их союзниками в период Второй мировой войны» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления участникам

Великой Отечественной войны 1941—1945 годов меры социальной

поддержки в виде бесплатного зубопротезирования.

2. Внести в Положение о Министерстве здравоохранения Республики

Дагестан, утвержденное постановлением Правительства Республики

Дагестан от 25 октября 2018 г. № 156 «Вопросы Министерства

здравоохранения Республики Дагестан» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 26 октября,

№ 05002003197; 25 декабря, № 05002003528; 2019, 9 августа,

№ 05002004506; 2020, 2 ноября, № 05002006176; 2021, 12 февраля,

№ 05002006754; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2022, 13 мая, № 0500202205130011), изменение,

дополнив пункт 4.1.37 абзацем следующегосодержания:

«предоставление меры социальной поддержки в виде бесплатного

зубопротезирования участникам Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов;».

3. Внести в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых

органами исполнительной власти Республики Дагестан и

подведомственными им государственными учреждениями в рамках

делегированных им полномочий органов исполнительной власти

Республики Дагестан, утвержденный постановлением Правительства

Республики Дагестан от 24 мая 2019 г. № 120 «Об утверждении Сводного

перечня государственных услуг, оказываемых органами исполнительной

власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными

учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов

исполнительной власти Республики Дагестан» (интернет-портал правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая,

№ 05002004232; 24 декабря, № 05002005093), изменение, дополнив

пунктом 1.21 следующего содержания:

«1.21. Организация предоставления меры социальной поддержки в

виде бесплатного зубопротезирования участникам Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов.».

ЛВИТ£^,

УПРАВЛЕНиРР
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

едатель Правительства

спубликиДагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 27 декабря 2022 г. № 460

ПОРЯДОК

предоставления участникам Великой Отечественной

войны 1941—1945 годов меры социальной поддержки

в виде бесплатного зубопротезирования

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия

предоставления участникам Великой Отечественной войны

1941-1945 годов меры социальной поддержки в виде бесплатного

зубопротезирования.

2. Право на меру социальной поддержки в виде бесплатного

зубопротезирования имеют участники Великой Отечественной войны

1941-1945 годов, проживающие на территории Республики Дагестан

(далее - участники ВОВ).

3. Уполномоченным органом по организации предоставления меры

социальной поддержки в виде бесплатного зубопротезирования

участникам ВОВ является Министерство здравоохранения Республики

Дагестан (далее - Министерство).

4. Предоставление меры социальной поддержки в виде бесплатного

зубопротезирования участникам ВОВ осуществляется в медицинских

организациях государственной системы здравоохранения Республики

Дагестан, имеющих лицензию на деятельность по специальности

«стоматология ортопедическая» (далее - государственные медицинские

организации).

5. Перечень государственных медицинских организаций,

предоставляющих меру социальной поддержки в виде бесплатного

зубопротезирования, устанавливается приказом Министерства.

6. Для проведения бесплатного зубопротезирования участники ВОВ

самостоятельно обращаются в государственные медицинские организации

с предъявлением документа, удостоверяющего личность гражданина

Российской Федерации и содержащего сведения о месте жительства, и

документа, подтверждающего право пользования мерой социальной

поддержки.

Документом, подтверждающим право пользования мерой

социальной поддержки, является удостоверение участника Великой

Отечественной войны единого образца, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 20 июня 2013 г. № 519.
7. Бесплатное зубопротезирование предоставляется в виде

изготовления, установки и (или) ремонта съемных полных протезов из

акриловой пластмассы, съемных частичных протезов из акриловой

пластмассы с кламмерной фиксацией, пластмассовых коронок и

цельнолитых металлических коронок под опоры для кламмеров частичных

съемных протезов, а также металлокерамических коронок.

8. Изготовление новых зубных протезов проводится не чаще 1 раза в

2 календарных года, ремонт - по мере необходимости.

9. Выбор вида зубных протезов из числа указанных в пункте 7
настоящего Порядка осуществляется врачом-специалистом, проводящим

бесплатное зубопротезирование, исходя из имеющихся у участника ВОВ

индивидуальных клинико-анатомических особенностей.

10. Предоставление бесплатного зубопротезирования осуществляется

на основании договора между участником ВОВ и государственной

медицинской организацией.

В договор включаются условия о виде протезирования, конструкции

зубного протеза, сроках протезирования, гарантийных сроках, форме

гарантийного обслуживания и другие условия в соответствии с

законодательством.

11. Основаниями для отказа государственных медицинских

организаций в предоставлении бесплатного зубопротезирования являются:

несоответствие гражданина, обратившегося за бесплатным

зубопротезированием, категории, указанной в пункте 2 настоящего

Порядка;

непредставление или представление не в полном объеме документов,

указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

наличие медицинских противопоказаний.

12. При наличии медицинских показаний для проведения

зубопротезирования государственная медицинская организация в порядке

очередности выдает участнику ВОВ талон о дате и времени начала

проведения бесплатного зубопротезирования.

13. Ремонт зубного протеза, пришедшего в негодность в связи

с изменением анатомо-физиологического состояния полости рта участника

ВОВ, в течение гарантийного срока осуществляется по решению врачебной

комиссии государственной медицинской организации вне очереди.

14. Оконченным случаем проведения бесплатного

зубопротезирования является оптимальное с медицинской точки зрения

восстановление эффективности соответствующей функции у участника

ВОВ.

15. Информация об участниках ВОВ, которым оказана мера

социальной поддержки в виде бесплатного зубопротезирования,

направляется государственными медицинскими организациями в

Министерство ежемесячно, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным

месяцем.

16. Финансирование расходов по бесплатному зубопротезированию

осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики

Дагестан в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти

цели Министерству.